Ceterum cum anima sit multo preciosior corpore , sub interminatione anathematis prohibemus , ne quis medicorum pro corporali salute aliquid ægroto suadeat , quod in periculum animæ convertatur .

XXIII.

Ne pro defectu pastoris gregem dominicum lupus rapax inuadat , aut in facultatibus suis ecclesia viduata graue dispendium patiatur , volentes in

ANNO
CHRISTI
MDCCLXV. hoc etiam occurrere periculis animarum, & ecclesiarum indemnitatibus prouidere, statuimus, vt vltra tres menses cathedralis vel regularis ecclesia praelato non vacet, infra quos, iusto impedimento cessante, si electio celebrata non fuerit, qui eligere debuerant eligendi potestate careant ea vice, ac ipsa eligendi potestas ad eum qui proximo praesesse dignoscitur deuoluatur. Is vero ad quem deuoluta fuerit potestas, Dominum habens praeculis, non differat vltra tres menses, cum capituli sui consilio & aliorum virorum prudentium, viduatam ecclesiam de persona idonea, ipsius quidem ecclesiae, vel alterius, si digna non reperiatur in illa, canonice ordinare, si canonicam voluerit effugere vltionem.

XXIV.

Quia propter electionum formas diuersas, quas quidam inuenire conantur, & multa impedimenta proueniunt, & magna pericula imminent ecclesiis viduatis, statuimus, vt cum electio fuerit celebranda, presentibus omnibus qui debent & volunt & possunt commode interesse, assumantur tres de collegio fide digni, qui secreto & singulatim ^{*lege vota} voces cunctorum diligenter exquirant, & in scriptis redacta mox publicent in communi, nullo prorsus appellationis obstaculo interiecto, vt is collatione adhibita eligatur, in quem omnes, vel maior vel sanior pars capituli consentit. Vel saltem eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur, qui vice omnium ecclesiae viduatæ prouideant de pastore, aliter electio facta non valeat, nisi forte

communiter esset ab omnibus, quasi per inspirationem diuinam, absque vitio celebrata. Qui vero contra prædictas formas eligere attentauerint, eligendi ea vice potestate priuentur.

Illud penitus interdicimus, ne quis in electionis negotio procuratorem constituat, nisi sit absens in eo loco de quo debeat aduocari, iustoque impedimento detentus venire non possit: super quo, si fuerit opus, fidem faciat iuramento, & tunc, si voluerit, vni committat de ipso collegio vicem suam. Electiones quoque clandestinas reprobamus, statuentes, ut quam cito electio fuerit celebrata, solenniter publicetur.

xxv.

Quisquis electioni de se factæ per secularis protestatis abusum consentire præsumperit contra canonicam libertatem, & electionis commodo careat, & ineligibilis fiat, nec absque dispensatione possit ad aliquam eligi dignitatem. Qui vero electionem huiusmodi, quam ipso iure irritam esse censemus, præsumperint celebrare, ab officiis & beneficiis penitus per triennium suspendantur, eligendi tunc potestate priuati.

xxvi.

Nihil est quod ecclesiæ Dei magis officiat, quam quod indigni assumantur prælati ad regimen animarum. Volentes igitur huic morbo necessariam adhibere medelam, irrefragabili constitutione sanctimus, quatenus cum quisquam fuerit ad regimen animarum assumpsus, is, ad quem pertinet ipsius confirmatio, diligenter examinet & electionis pro-

cel-

INNOCENTIVS LATERANENSE IV. FRIDERICVS II. 185
P. III. IMP.

ANNO CHRISTI
1155.
cessum, & personam electi, ut cum omnia rite concurerint, munus ei confirmationis impendat: quia, si secus fuerit incaute presumptum, non solum deiciendus est indigne promotus, verum etiam indigne promouens puniendus.

Ipsum quoque decernimus hac animaduersione puniri, ut cum de ipsis constiterit negligentia, maxime si hominem insufficientis scientiae, vel dishonestae vitae, aut aetatis illegitimae approbauerit, non solum confirmandi primum successorem illius careat potestate, verum etiam ne aliquo casu poemam effugiat, a perceptione proprii beneficii suspendatur, quoisque, si aequum fuerit, indulgentiam valeat promerer: si conuictus fuerit in hoc per malitiam excessisse, grauiori subiaceat vltioni.

Episcopi quoque tales ad sacros ordines & ecclesiasticas dignitates promouere procurent, qui commissum sibi officium digne valeant adimplere, si & ipsi canonicam cupiunt effugere vltionem.

Ceterum qui ad Romanum pertinent immedia-
te pontificem, ad percipiendam sui confirmatio-
nem officii, eius se conspectui, si commode potest
fieri, personaliter repræsentent, vel personas trans-
mittant idoneas, per quas diligens inquisitio super
electionis processu & electis possit haberi, ut sic de-
mum per ipsis circumspetionem consilii sui ple-
nitudinem assequantur officii, cum eis nihil obsti-
terit de canonibus institutis, ita quod interim val-
de remoti, videlicet ultra Italiam constituti, si elec-
ti fuerint in concordia, dispensatiue propter ne-
cessitates & utilitates ecclesiarum in spiritualibus,

Concil. Tom. 28.

Aa

& temporalibus administrent : sic tamen ut de rebus ecclesiasticis nil penitus alienent. Munus vero consecrationis seu benedictionis recipient, sicut haec tenus recipere consueuerunt.

XXVII.

Cum sit ars artium regimen animarum , districte præcipimus ut episcopi promouendos in sacerdotes diligenter instruant & informent , vel per se ipsos vel per alios viros idoneos , super diuinis officiis , & ecclesiasticis sacramentis, qualiter ea rite valeant celebrare: quoniam si ignaros & rudes de cetero ordinare præsumpserint , (quod quidem facile poterit deprehendi) & ordinatores & ordinatos graui decreuimus subiacere vltioni. * Satius est enim , maxime in ordinatione sacerdotum , paucos bonos quam multos malos habere ministros: quia si cæcus cæcum duxerit, ambo in foueam dilabuntur.